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Abstrakt

Název práce: Rozdíly ve využití tělesné výchovy a sportu u dětí s růmým stupněm

mentálního postižení /v základní a střední škole Pomněnka o.p.s./.

Title of the diploma thesis: Differences in application of physical exercise and sports at

children at different stages of mental handicap /at the primary school and secundary school

Pomněnka o.p.s./.

Cíle práce:

Cílem diplomové práce je zjistit, jak se liší obsah tělesné výchovy a využití sportů u žáků

s růmým stupněm mentálního postižení na základní a střední škole Pomněnka o.p.s. Práce

je zaměřena kromě školní tělesné výchovy také na mimoškolní aktivity.

Metoda:

Průzkum byl proveden ve všech třídách základní a speciální školy Pomněnka o.p.s.

Základní metodou bylo dotazníkové šetření. První část je určena pro rodiče a slouží ke

zmapovárú přístupu a zájmu respondentů o tělesné aktivity jejich dětí. Druhá část se

dotazuje třídních učitelů mentálně postižených dětí a je zaměřena na zjišťovárú rozdílů v

obsahu hodin tělesné výchovy jednotlivých tříd.

Výsledky:

Výsledky první části dotazníkového šetření nám ukázaly, že u lehké a středně těžké formy

mentální retardace je rozdíl v přístupu rodičů k tělesným aktivitám dětí minimální, děti se

nejen účastní rekondičních pobytů a sportovních kroužků v rámci školy, ale často také

provozují sport a pohybové aktivity společně s rodiči. U těžších forem mentálního postižení

je zaměření spíše na rehabilitační cvičení.

Ve druhé části, kde respondenty byli třídní učitelé, jsme došli k závěru, že u žáků s těžkou a

hlubokou formou mentální retardace se tělesná výchova zaměřuje na relaxační, uvolňovací

a rehabilitační cvičení, u žáků s lehčími formami mentální retardace převládají v tělesné

výchově sportovní a pohybové hry.

Klíčová slova:

Mentální postižení, tělesná výchova, mimoškolní sportovní a pohybové aktivity.

Abstract

Title of the diploma thesis: Differences in application of physical exercise and sports at

children at different stages of mental handicap lat the primary school and secundary school

Pomněnka o.p.s./.

The task of work:

The task of this graduation thesis is to find out, how differ the content of physical training

and the use of sports at students with different degree of dysphrenia on the basic and on the

secondary school Pomněnka o.p.s.

The work is focused beside the gymnastics hours in the school also to out-of-school

activities.

Themethod:

The survey was provided in all classes of the basic school and of the special school

Pomněnka o.p.s. The interview was used as basic method. The first part of questionnaire

was designed for the parents and it serves for ascertain of approach and interest of

respondents about the physical training of their children. The second part contains questions

for the class teachers of disabled children and it is focused to the assignment of differences

in the content of gymnastic hours in the individua! classes.

The results:

The results of interview' s first part showed, that there is a minimal diference in the

approach of parents to the physical activities of children at light and medium mental

disability, the children participate on recondition stays and sport bees in the school, but they

also often provide sport and gymnastics together with the parents. At heavier mental

disability the focus is more often to rehabilitation trainings.

In the second part, where the class teachers were the respondents, we came to conclusion

that the gymnastics at pupils with heavy and deep mental retardation is concentrated to

relaxing, releasing and rehabilitation exercises and at students with lighter fonns of mental

retardation the sport and motive games are dominating.

The key words:

Mental disability, gymnastics, out-of-school sport and motive activities.
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Úvod

Pohyb je přirozeným projevem a potřebou každého jedince. Jak uvádí Opařilová (2003),

včasný a správný rozvoj hybnosti dítěte do jednoho roku je ukazatelem tělesného a

psychického zdraví dítěte. Každý nově zvládnutý pohyb se stává pro dítě prostředkem

k poznání svého okolí, k získávání nových dovedností, zkušeností i návyků, které jsou

základem pro jeho další vývoj. Pohyb probouzí myšlení, myšlení aktivizuje řeč. V těchto

oblastech se obvykle velmi výrazně začínají projevovat nedostatky u handicapovaného dítěte.

Postižené dítě má omezené množství primárních podnětů, což sekundárně může ovlivňovat

vývoj rozumový (Opatřilová, 2003).

V rozvoji jedince s mentálním postižením proto sehrávají velice významnou roli pohybové

aktivity. Pohyb je prostředkem sebevyjádření, prostředkem interakce s materiálním a

sociálním prostředím, prostředkem poznávání sebe sama. Pohybové aktivity tělovýchovného

charakteru rozvíjí osobnost dítěte v oblasti výchovné, vzdělávací a zdravotní, přispívají ke

zmírnění důsledků mentálního postižení (Karásková, 2002).

Cvičení v příjemném a stimulujícím prostředí evokuje uvolnění, smích a příjemné prožitky

dítěte. Přiměřené pohybové aktivity stírají rozdíl mezi zábavou a prací, zpestřují život dítěte

s mentálním postižením, činí jeho život radostnější (Karásková, 2002).

Každý sociální systém by měl respektovat lidskou svobodu, lidskou důstojnost a lidská práva

mentálně postiženého stejně jako každého jiného občana naší společnosti. Požadavek

humanizace se týká i procesu výchovy a vzdělávání lidí s mentálním postižením. Z výsledků

novějších výzkumů vyplývá, že v řadě případů lze vhodným pedagogickým a

psychologickým působením dosáhnout u některých mentálně postižených dětí výrazného

zlepšení rozumových schopností, zejména když je jim včas věnována dlouhodobá, intenzivní,

kvalifikovaná péče (Švarcová, 2006).

V této práci bych ráda upozornila na důležitost tělesné výchovy a sportu pro děti

s mentálním postižením a porovnala vzdělávací programy, používané při tvorbě hodin tělesné

výchovy, ve třídách u dětí s různým stupněm mentálního postižení.

"Kvalita společnosti se může měřit podle způsobu, jak se stará o své nejzranitelnější a

nejzávislejší členy. Společnost, která se o ně stará nedostatečně, je pochybená. "

(Adrian D. Ward, 1993)
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1. Přehled literatury

Problematikou mentálního postižení se u nás i v zahraničí zabývá nemalé množství

publikací a odborných článků. V jednotlivých zemích se liší momentální platnou

legislativou. Základní myšlenky však bývají shodné.

Při výběru literatury jsem se zaměřila na odborné autory působící v této oblasti. Informace

jsem čerpala z kurzu turistiky a sportů v přírodě, odborných přednášek, povinné praxe

v Obchodní akademii Janské lázně, odborné literatury z oborů neurologie, psychologie a

pedagogika, z internetových stránek českých i zahraničních.

Důležitý byl pro mě zdroj informací z Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, jejich

rámcové vzdělávací programy a zákony týkající se vzdělávání mentálně postižených.

Většina literatury byla vypůjčena v základní a střední škole Pomněnka o.p.s. Šumperk,

v Ústřední knihovně Pedagogické fakulty Masarykovy univerzity a v pedagogické

knihovně Šumperk.
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2. Teoretická část

2.1 Mentální retardace

2.1.1 Pojem a defmice mentální retardace

Podíváme-li se do medicínského slovm'ku, pak objevíme pod pojmem mentálnf retardace

- slabomyslnost, duševní zaostalost (opožděm'). Na rozdíl od demence se za mentální

retardaci považuje stav, kdy nedojde k přiměřenému vývoji duševních schopnosti do dvou

let života (V okurka, 2006).

Jak uvádí Koluchová (1989), je to termín užívaný v Severní Americe asi od třicátých let.

Byl tam zaveden Americkou společností pro mentální deficienci (Američan Association of

Mental deficienty- AAMD).

MUller (200 1) uvádí, že mentální retardace jako termín pro jedince s poruchami intelektu se

začal šíře používat v odborné terminologii až po konferenci Světové zdravotnické

organizace v roce 1959 v Miláně. Postupně jim byla nahrazována řada analogických

termínU, jako například duševní úchylnost, duševní abnormalita, duševní opoždění,

rozumová zaostalost, intelektová abnormalita, slabomyslnost, mentální defekt, oligofrenie.

Totéž popisuje Bajo a Vašek (1994). Sám o sobě je termín mentální retardace odvozen

z latinského mens, 2. p. mentis- mysl, rozum a retardare- zdržet, zaostávat, opožďovat

(Vašek, Bajo, 1994).

Z pohledu biologických faktorů je mentální retardace pojímána jako "trvalé poškození

poznávací činnosti, která vznikla v důsledku organického poškození mozku". Takto chápe

mentální retardaci Rubinštejnová (1976) a později na ni navazuje Sovák (1976), který

definuje oligofrenii ,jako poruchu vývoje všech psychických funkcí, nejvíc však

rozumových a která má různé příčiny a rozličný základ patologicko- anatomický''.


[…]


51 Jaké hodnocení používáte v hodinách tělesné výchovy:

klasické známkování

slovní hodnocení

bodování

sebehodnocení, vzájemné hodnocení

jiné (obrázky, drobné odměny, razítka, apod.):

6/ Jaké metody využíváte v rámci výuky: snoezelen

hippoterapie

muzikoterapie

relaxační metody

plavecký kurz

jóga

jiné:

7 I Jaké metody nejčastěji využíváte v rámci výuky? (vyberte max. 4 metody)

relaxace

sportovní hry

muzikoterapie

koordinační cvičení

kondiční cvičení

atletika

pohybové hry

rozvíjení motoriky

STRUKTURO V ANÝ ROZHOVOR S OTEVŘENÝMI OTÁZKAMI- TŘÍDNÍ
UČITELÉ

ll Myslíte si, že jsou důležité pohybové aktivity a sport pro rozvoj osobnosti mentálně
postižených žáků?

2/ Jaký sportovní kroužek v rámci školy by jste chtěli zřídit?

3/ Jaká je spolupráce s rodiči při pořádání rekondičních pobytů?

41 Které alternativní metody by jste chtěli zařadit do hodin tělesné výchovy?

Příloha č. 3

Práva duševně postižených

1. Duševně postižený občan má, pokud je to jen možné, stejná práva jako ostatní občané.

2. Duševně postižený občan má nárok na přiměřené lékařské ošetření a terapii

odpovídající jeho potřebám, jakož i nárok na takové vzdělání, trénink, rehabilitaci a

podporu, které co nejvíce mohou rozvinout jeho možný potenciál a schopnosti.

3. Duševně postižený občan má právo na hospodářské zajištění a přiměřený životní

standard. Má také právo na produktivní práci nebo odpovídající zaměstnání, které

odpovídá, pokud možno, jeho schopnostem.

4. Tam, kde je to možné, měl by duševně postižený žít se svojí vlastní nebo

opatrovnickou rodinou a s ní společně sdílet život. Rodina, ve které žije, by měla ke

společnému životu obdržet podporu. Pokud je nutný pobyt v zařízení, pak by se

způsob života v tomto zařízení a podmínky v něm měly přiblížit normálnímu životu,

jak je to jen možné.

5. Duševně postižený občan má právo na kvalifikovaného opatrovníka, pokud je to k

jeho blahu a zájmům žádoucí.

6. Duševně postižený občan má právo na ochranu před zneužíváním, pohrdáním a

ponižujícím jednáním. Pokud je obžalován za přečin, pak má právo na řádné soudní

vyšetřování a posouzení jeho míry odpovědnosti se zřetelem na jeho postižení.

7. Pokud duševně postižený občan není v důsledku svého postižení schopen v plném

rozsahu využít všechna svá práva, nebo pokud by bylo nutné některá nebo všechna

práva omezit či odejmout, musí se při průběhu omezení nebo odejmutí práv prokázat

příslušná právní jistota proti jakékoliv formě zneužití. Tento proces musí vycházet z

odborného posouzení sociálních schopností duševně postižené osoby a musí podléhat

pravidelné kontrole, jakož i právu se odvolat k vyšší instanci.

Tuto rezoluci schválilo Valné shromáždění OSN dne 20. prosince 1971

Převzato ze stránek (http:// www.noviny-mpsv.cz/clanek.php?id=838)

Přfloha č. 4

Deklarace OSN o právech lidí s MP

Deklarace práv mentálně postižených osob vyhlášená na Valném shromáždění

OSN dne 20. prosince 1971

Valné shromáždění vyhlašuje tuto deklaraci o mentálně retardovaných a současně žádá

národní a mezinárodní organizace, aby zabezpečily, že tato deklarace bude sloužit na ochranu

těchto práv:

1. Mentálně postižený má mít v nejvyšší možné míře stejná práva jako ostatní lidské

bytosti.

2. Mentálně postižený má právo na zdravotní péči a vhodnou fyzikální terapii, jakož i na

takovou výchovu, readaptaci a vedení, které mu umožní rozvinout v maximální možné míře

jeho možnosti a schopnosti.

3. Mentálně postižený má právo na ekonomické zabezpečení a slušnou životní úroveň. Má

plné právo podle svých možností produktivně pracovat nebo se zabývat jinou užitečnou

činností.

4. Pokud je to možné, má mentálně postižený žít v kruhu své vlastní rodiny nebo v rodině

opatrovníka a účastnit se různých forem společenského života. Proto má být rodině, ve které

žije, poskytována pomoc. Je-li jeho umístění do specializovaného zařízení potřebné, mají být

prostředí a podmínky života v něm tak blízké normálním podmínkám života, jak je to jen

možné.

5. Mentálně postižený má právo na kvalifikovaného opatrovníka, pokud to vyžaduje

ochrana jeho dobra a zájmů.

6. Mentálně postižený má právo na ochranu před jakýmkoli vykořisťováním,

zneužíváním nebo ponižujícím zacházením. Je-li předmětem soudního stíhání, má mít

právo na zákonný proces s plným umáním svého stupně odpovědnosti, který vyplývá z jeho

mentálního stavu.

7. Jestliže někteří postižení nejsou schopni účinně využívat souhrnu svých práv v důsledku

hloubky svého postižení a jestliže se ukáže potřeba omezit tato práva buď částečně, nebo

úplně, pak musí postup používaný za účelem omezení nebo zrušení těchto práv chránit

postiženého zákonně proti jakékoli formě meužití. Tento postup by měl být založen na

hodnocení kvalifikovaných znalců, kteří by posoudili sociální způsobilost postiženého.

Omezení nebo zrušení práv má být podrobeno periodickým revizím a musf být odvolatelné u

vyšších institucí.

(http://www.dobromysl.cz/scripts/detail.php?id=67)

sportovní odpoledne v Pomněnce o.p.s., 2007

Pn1ohač.6 plavecký výcvik, bazén Aquatoll Šumperk, 2008