Posudek oponenta magisterské práce

Autor: Kamila Jancyková

Název: Rozdíly ve využití tělesné výchovy a sportu u dětí s různým stupněm mentálního postižení

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Pavel Strnad, CSc.

Rozsah: 65 stran textu, 9 stran příloh

Literatura: 36 bibliografických citací (včetně 3 cizojazyčných)

Obsah práce

Teoretická část práce se věnuje jednak tématu mentálního postižení a to jak z pohledu terminologického, etiologického a diagnostického, tak také z pohledu klasifikace a psychologie. Dále se autorka věnuje problematice tělesné výchovy a sportu (zejména sportu v přírodě) u mentálně postižených. V poslední části teoretického základu popisuje autorka organizaci a vzdělávací program realizované na Základní a střední škole Pomněnka s.r.o. v Šumperku, kde proběhl výzkum.

Praktická část práce je věnována průzkumu jednak mezi rodiči mentálně postižených dětí, které navštěvují výše uvedenou školu, tak také mezi třídními učiteli různých typů vzdělávacích programů a škol, které se nabízejí v Základní a střední škole Pomněnka s.r.o.

Připomínky a otázky:

1. Kapitola 2.2.1 (Historie cvičení a pobytu v přírodě) se k vlastnímu tématu vztahuje pouze okrajově, nadto je vypracována (zejména část týkající se historie po r. 1945) povrchně.
2. Stejně tak kapitoly 2.2.2 – 2.2.5. se naopak k tématu práce v podstatě vztahují (některé více, jiné méně), ale jsou vypracovány opět velmi povrchně.
3. na str. 42 v kapitole 3.1 Cíle práce uvádí autorka, že cílem práce je: „...míra využití mimoškolních sportovních aktivit u dětí s různým stupněm mentálního postižení.“ Jako otázky studie, které autorka uvádí na str. 43, je však otázka definována takto: „Je rozdíl v přístupu rodičů ke sportovním a pohybovým aktivitám dětí s různým stupněm mentálního postižení?“ Bylo by možné vysvětlit tuto disproporci?
4. Na str. 43 se jako metoda uvádí strukturovaný rozhovor (není jasné jestli s rodiči nebo s učiteli) s otevřenými otázkami. Domnívá se autorka, že otázka: „Jste spokojeni s informovaností o sportu mentálně postižených?“ je otázka otevřená? Bylo by možné uvést jak na otázky rodiče odpovídali (tuto část postrádám o kapitole výsledky).
5. Domnívám se, že některé otázky dotazníku (ankety) ne zcela korespondují buď s vytyčenými cíli práce, popř. s otázkami studie, které jsou uvedeny v úvodu praktické části. (např. otázka: „Navštěvujete s dítětem rehabilitaci mimo školní zařízení?“)
6. na str. 52 v tabulce 11, první sloupec, první řádek: co znamená snoezelen?
7. Z grafů 14 – 17 (Nejčastěji využívané metody na jednotlivých školách a rehabilitačním vzdělávacím programu) vyplývá, že některé aktivity se v některých typech vzdělávání neprovádí? Domnívá se autorka, že se v uvedeném případě skutečně jedná o metody? Ve stejné otázce je jako jedna z možností uvedeno rozvíjení motoriky. Domnívá se autorka, že rozvíjení motoriky se neprovádí např. při sportovních hrách nebo při atletice? V jakém smyslu se jedná o rozvíjení motoriky?

8. Na str. 56 píše autorka, že u žáků s těžším mentálním postižením se více do hodin TV více zařazuje např. relaxační cvičení, u dětí s lehkým nebo středně těžkým mentálním postižením převažují sportovní a pohybové hry, které kladou mnohem větší nároky na pozornost a spolupráci. Může autorka uvést odkud čerpala tento názor?

9. Otázka účasti dětí na rekondičních pobytech není uvažována v širších např. ekonomických souvislostech. (Tzn. rodič, který neposílá dítě na rekondiční pobyty ještě nutně nemusí podceňovat potřebnost této aktivity, spíše se může řídit ekonomickou situací rodiny.)

10. Bylo by možné v rámci obhajoby odpovědět, na úvodní vědecké otázky?

Hodnocení:

Autorka Kamila Jancyková si pro svou práci vybrala zajímavé téma sledování rozdílů v využití TV u dětí s různým stupněm mentální retardace.

Práce má jasnou strukturu, i když se vyskytly některé nedostatky: Kapitola Cíle, úkoly a metoda práce, která by měla být zařazena na jiném místě práce. V práci postrádám abstrakt v angličtině. Teoretická východiska jsou dostatečná a řádně uspořádaná (autorka čerpá také ze zahraničních zdrojů, čerpá nejen z monografií). Některé teoretické části s tématem souvisí okrajově, v některých místech by bylo dobré jít více do hloubky dané problematiky.

V praktické části volí autorka, vzhledem k vytyčeným cílům práce, adekvátní metody (dotazník a rozhovor). V některých dílčích jednotlivostech praktické části se autorka dopustila chyb, které byly uvedeny výše.

Diskuze je zpracována dobře i když vzhledem k tomu, že se jedná o magisterskou práci domnívám se, že je poněkud stručná. V diskuzi bohužel autorka neodpovídá na otázky, které si klade na začátku výzkumu.

Práce má dobrou stylistickou úroveň.

Bakalářská práce Kamily Jancykové na dobré formální i odborné úrovni a tímto ji doporučuji k obhajobě.

Vzhledem k okolnostem práce doporučuji ji hodnotit stupněm 2.

V Praze, 30. 4. 2008

Mgr. Miroslava Plívová